Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Extraordinária 29.04.2021

Secretariado Executivo Intermunicipal  51
Ata nº 14 – 29.04.2021

-------------------------------------------------ATA Nº 14----------------------------------------------

------ Aos vinte e nove dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, pelas 10H30, reuniu

na sua sede em Caldas da Rainha, o Secretariado Executivo Intermunicipal da Comunidade

Intermunicipal do Oeste, composto pelo Primeiro Secretário, Dr. Paulo Jorge Lopes

Simões, e pelo Secretário Intermunicipal, Dr. Pedro Afonso Ferreira Monteiro.-------------

----- A reunião foi secretariada por Maria de Jesus Manique, Assistente Técnica da

OesteCIM.----------------------------------------------------------------------------------------------

----- O Primeiro-Secretário, Dr. Paulo Jorge Lopes Simões, deu início à reunião, com a

seguinte ordem de trabalhos:-------------------------------------------------------------------------

----- Ponto 1 – Procedimento Ajuste Direto, Ref.ª AD5/2021 – “Aquisição de Equipamento

para as equipas da Brigada de Sapadores Florestais” – Proposta de Adjudicação;------------

----- Ponto 2 – Procedimento Ajuste Direto, Ref.ª AD8/2021 – “Produção e Realização de

Um Vídeo, no Âmbito da Candidatura Oeste Portugal PT.COM” – Proposta de Abertura;-

----- Ponto 3 – Procedimento Ajuste Direto, Ref.ª AD6/2021 “Manutenção da Solução de

Contact Center para Apoiar as Iniciativas Oeste+Empresas e Oeste+Familias” – Proposta

de Adjudicação;----------------------------------------------------------------------------------------

----- Ponto 4 – Procedimento de Ajuste Direto, Ref.ª AD7/2021 – “Prestação de Serviços

de Assessoria e Suporte à Operação do Serviço Intermunicipal de Compras do Oeste” –

Proposta de Adjudicação;-----------------------------------------------------------------------------

----- Ponto 1 – Procedimento Ajuste Direto, Ref.ª AD5/2021 – “Aquisição de

Equipamento para as equipas da Brigada de Sapadores Florestais” – Proposta de

Adjudicação;------------------------------------------------------------------------------------------

----- Por deliberação do Secretariado Executivo Intermunicipal da Comunidade

Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Extraordinária 29.04.2021

Secretariado Executivo Intermunicipal  52
Ata nº 14 – 29.04.2021

Intermunicipal do Oeste, datada de 19.04.2021, titulada na Informação Interna n.º

139/2021, datada de 09.04.2021, e nos termos da Lei em vigor, foi autorizada a abertura de

procedimento ajuste direto, supracitado, bem como a realização da respetiva despesa, com

vista à aquisição de equipamento para as Equipas da Brigada de Sapadores Florestais.-----

----- Neste âmbito foi presente a informação técnica dos serviços n.º 159/2021, datada de

23.04.2021, solicitando, nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 125.º do Código dos

Contratos Públicos, a adjudicação da “Aquisição de Equipamento para as equipas da

Brigada de Sapadores Florestais”, à Extincêndios, Equipamento de Proteção e segurança,

S.A., pelo valor de 5.277,25€ (cinco mil duzentos e setenta e sete euros e vinte e cinco

cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor.-----------------------------------------------

----- O Secretariado Executivo Intermunicipal deliberou autorizar a adjudicação do

procedimento, conforme proposto na informação dos serviços, cuja cópia será apensa à

presente ata e dela fará parte integrante.------------------------------------------------------------

----- Ponto 2 – Procedimento Ajuste Direto, Ref.ª AD8/2021 – “Produção e Realização

de Um Vídeo, no Âmbito da Candidatura Oeste Portugal PT.COM” – Proposta de

Abertura;-----------------------------------------------------------------------------------------------

-----  A Candidatura Oeste Portugal PT.COM – Promoção Turística e Comunicação –

Promoção do Produto Turístico de Base Intermunicipal – Surf, na Região Centro/Sub-

Região Oeste (Oeste Portugal Surfing Spot), tem por objetivo a promoção do Oeste como

destino de excelência.----------------------------------------------------------------------------------

----- Considerando a repercussão nacional e internacional que a pandemia COVID-19 terá

para a promoção do Produto Turístico de Base Intermunicipal da Região Centro/Sub-

Região Oeste, em que a produção e realização de um vídeo terá como objetivo a valorização

Turística e Social sobre o Oeste de Portugal.-------------------------------------------------------

----- Face ao exposto, foi presente a informação técnica dos serviços n.º 161/2021, datada

Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Extraordinária 29.04.2021

Secretariado Executivo Intermunicipal  53
Ata nº 14 – 29.04.2021

de 23.04.2021, solicitando, em conformidade com o estatuído no n.º 1 do artigo 36.º e no

artigo 38.º ambos do Código dos Contratos Públicos, na sua redação atua, autorização para

a aplicação do procedimento ajuste direto previsto na alínea d) do n.º 1 do artigo 20.º do

CCP, conjugado com os artigos 114.º a 127.º do mesmo diploma legal.-----------------------

----- Solicita ainda que, a gestão do procedimento de formação do contrato, seja conferido

à trabalhadora da OesteCIM, Luísa Barata.---------------------------------------------------------

----- O Secretariado Executivo Intermunicipal deliberou autorizar a abertura do

procedimento, bem como a gestora do procedimento de formação do contrato designada,

conforme proposto na informação dos serviços, cuja cópia será apensa à presente ata e dela

fará parte integrante.-----------------------------------------------------------------------------------

----- Ponto 3 – Procedimento Ajuste Direto, Ref.ª AD6/2021 “Manutenção da Solução

de Contact Center para Apoiar as Iniciativas Oeste+Empresas e Oeste+Familias” –

Proposta de Adjudicação;---------------------------------------------------------------------------

----- Por deliberação do Secretariado Executivo Intermunicipal da Comunidade

Intermunicipal do Oeste, datada de 19.04.2021, titulada na Informação Interna n.º

144/2021, datada de 12.04.2021, e nos termos da Lei em vigor, foi autorizada a abertura de

procedimento ajuste direto, supracitado, bem como a realização da respetiva despesa, com

vista à manutenção da solução de contact center para apoiar as iniciativas Oeste+Empresas

e Oeste+Famílias.--------------------------------------------------------------------------------------

----- Neste âmbito foi presente a informação técnica dos serviços n.º 162/2021, datada de

26.04.2021, solicitando, nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 125.º do Código dos

Contratos Públicos, a adjudicação da “Manutenção da Solução de Contact Center para

Apoiar as Iniciativas Oeste+Empresas e Oeste+Familias” à NOS Comunicações, S.A., pelo

valor de 2.570,00€ (dois mil quinhentos e setenta euros), acrescido de IVA à taxa legal em

vigor.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Extraordinária 29.04.2021

Secretariado Executivo Intermunicipal  54
Ata nº 14 – 29.04.2021

----- Solicita ainda que o trabalhador da OesteCIM, Rui Carneiro, seja designado como

gestor do contrato.--------------------------------------------------------------------------------------

----- O Secretariado Executivo Intermunicipal deliberou autorizar a adjudicação do

procedimento, bem como o gestor do contrato designado, conforme proposto na

informação dos serviços, cuja cópia será apensa à presente ata e dela fará parte integrante.-

----- Ponto 4 – Procedimento de Ajuste Direto, Ref.ª AD7/2021 – “Prestação de

Serviços de Assessoria e Suporte à Operação do Serviço Intermunicipal de Compras

do Oeste” – Proposta de Adjudicação;-----------------------------------------------------------

----- Por deliberação do Secretariado Executivo Intermunicipal da Comunidade

Intermunicipal do Oeste, datada de 19.04.2021, titulada na Informação Interna n.º

149/2021, datada de 19.04.2021, e nos termos da Lei em vigor, foi autorizada a abertura de

procedimento ajuste direto, supracitado, bem como a realização da respetiva despesa, com

vista à Prestação de Serviços de Assessoria e Suporte à Operação do Serviço Intermunicipal

de Compras do Oeste.---------------------------------------------------------------------------------

----- Face ao exposto, foi presente a informação técnica dos serviços n.º 164/2021, datada

de 28.04.2021, solicitando, nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 125.º do Código dos

Contratos Públicos, a adjudicação do procedimento mencionado em epigrafe, à

Possible2solve – Unipessoal Lda., pelo valor de 18.000,00€ (dezoito mil euros), acrescido

de IVA à taxa legal em vigor.------------------------------------------------------------------------

----- Solicita ainda que, a trabalhadora da OesteCIM, Helena Santos, seja designada como

gestora do contrato.------------------------------------------------------------------------------------

----- O Secretariado Executivo Intermunicipal deliberou autorizar a adjudicação do

procedimento, bem como a gestora do contrato designada, conforme proposto na

informação dos serviços, cuja cópia será apensa à presente ata e dela fará parte integrante.-

----- Dado não haver mais assuntos a tratar, deu-se por encerrada a reunião pelas 11H50,

Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Extraordinária 29.04.2021

Secretariado Executivo Intermunicipal  55
Ata nº 14 – 29.04.2021

da qual se lavrou a presente ata, que vai ser assinada pelo Primeiro Secretário e Secretário

Intermunicipal do Secretariado Executivo Intermunicipal e por mim, Maria de Jesus

Manique, que a lavrei. --------------------------------------------------------------------------------